
Vývoj českého divadla od středověku 
 

1 
 

#29

001  K. 

STŘEDOVĚK  
 
O TŘECH MARIÍCH: tři zbožné ženy, tři Marie, chtějí vonnými mastmi pomazat mrtvé Kristovo tělo. 
Setkávají se však s andělem, který jim zvěstuje, že Kristus vstal z mrtvých 
 
MASTIČKÁŘ: veršované drama, jež je zachováno jen ve zlomku, úzce souvisí s hrou O třech Mariích. 
Staročeský Mastičkář, jenž byl do této hry zařazován jako mezihra (interludium), se soustřeďuje na 
scénu z tržiště, kde Marie nakupují masti, aby mohly nabalzamovat Kristovo tělo. Tato situace je 
rozváděna satiricky do podrobností – autor si v ní tropí rozpustilý, místy však až vulgární výsměch ze 
středověkých „lékařů“ a jejich pochybného léčení. Děj: Mastičkářův pomocník Rubín vychvaluje 
mistrovy léky, přitom se mu však vysmívá a vede neslušné řeči. Mastičkář Severín, aby dodal svému 
zboží náležitý lesk, nechává vzkřísit mrtvého Izáka tím, že mu lije kvasnice na zadek. Tato satirická 
skladba (byla vytvořena univerzitními studenty) chce pobavit obecenstvo a celkem věrně zobrazuje 
prostředí středověkého trhu. I Mastičkář je ovlivněn protižidovskou náladou, která byla v lidech často 
uměle živená (vždyť přece židé ukřižovali Krista). Proto se ve hře často setkáváme s nejhrubšími vtipy 
na židy.     
 

HUMANISMUS 
‐ vzniká latinské divadlo, ale projevuje se i snaha uvést české náměty 
‐ návrat k antice 
 
Pavel Kyrmezer: O BOHATCI A LAZAROVI 
‐ zpracoval novozákonní námět 
‐ lazar žádá almužnu po bohatci, ten mu ale nic nedá 
‐ lidové prvky: dva čeští čerti komentují situaci a mají odvést bohatce do pekla, ale nevědí jak to 
udělat 
 

BAROKO 
‐ rodí se klasické divadlo, velká scéna v Českém Krumlově 
‐ doznívá protestantské a školské divadlo, navazuje na ně jezuitské divadlo (např. hra O svátém 
Václavu – napsáno česky) 
‐ dvorské divadlo: z vyšších kruhů, nemusí se zde uplatňovat pouze biblické náměty 
‐ holdovací hry: velkolepá výprava a značný počet účinkujících, česká zvláštnost 
‐ lidové divadlo: hrálo se na jarmarcích, lidové prvky, situační komika 
‐ loutkové divadlo: především Matěj Kopecký 
 

NÁRODNÍ OBROZENÍ 
‐ 1701: hrabě Špork nechal vystavět první dovadlo v ulici Na Poříčí 
‐ za 30 let vzniká další divadlo: divadlo V Kotcích – pouze opera, pantomima a balet 
 

DIVADLO PO ROCE 1945 
‐ většina divadel byla znárodněna 
‐ byl plán vytvořit síť divadel, kterou měl dotovat stát (každý kraj by měl mít své divadlo) 
‐ divadla se chtěla odpoutat od války, což vedlo k velké šíři témat: 



Vývoj českého divadla od středověku 
 

2 
 

#29

001  K. 

1) Téma ženy: začal s tím už Karel Čapek s dramatem Matka, po válce na něj navázala jeho 
manželka Olga Scheinpflugová hrou Guayana nebo Alfréd Radok hrou Vesnice žen 

2) Pohádky (alegorie na válku): Jan Drda – Hrátky s čertem (lidská poctivost x zlo) 
3) Reportážní divadelní hry: Honzl – Národní hrdina Julius Fučík (dramatizace Fučíkovy 

Reportáže psané na oprátce) 
4) Historická dramata: ukázky tyranství a jak se dá manipulovat s davem; Ferdinant Peroutka: 

Štastlivec Sula 
5) Současná témata: V. Blažek – Kde je kuťák: výsměch totalitě, parafráze skrze Noemovu archu 

 

1948 – 1968 
‐ v 50. letech se píší především budovatelská dramata 
‐ na výzvu E. F. Buriana jsou osloveni dělníci, aby se připojili k divadelní tvorbě – S. Řáda: Parta 
brusiče Karhana (hra o splnění pětiletky za 3 roky) 
‐ inscenují se první hry Pavla kohouta – veselohry 
‐ V. Nezval: Dnes ještě zapadá slunce nad Atlantidou – jakési varování před mocí, která je v jedněch 
rukou 
‐ vznikají malá divadla: Reduta, Na Zábradlí, Semafor 
‐ text appeal: krátké scénky, založeno na kombinaci prózy a hudby (což později hojně využívají 
Suchý+Šlitr nebo Šimek+Grosmann), např. M. Horníček nebo I. Vyskočil 
‐ v divadle Na Zábradlí začíná jako kulisák a dramaturg působit Václav Havel 

 
 
 






























	29_vyvoj_ceskeho_dramatu_K_001.pdf
	divadlo_cj
	cechy1
	cechy2
	cechy3
	cechy4
	cechy5
	cechy6
	cechy7
	cechy8
	cechy9
	cechy10
	cechy11
	cechy12
	cechy13
	cechy14


